
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: Manca Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Bidoni' 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO POLIZIA LOCALE 

N. 62 DEL 23/04/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 

Determina a contrarre per fornitura vestiario agente di polizia locale. Ditta 

GIESSE forniture srl. CIG B12976146. 

            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

VISTA la deliberazione di C. C. n. 5 del 15.03.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTA la deliberazione di C. C. n. 4 del 15.03.2024 di approvazione del D.U.P. 2024-2026; 

VISTA la deliberazione G. M. n. 16 del 09/02/2011 di approvazione del “Regolamento degli uffici e dei 

servizi”; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 20/11/2020 di “Assunzione da parte del Sindaco dell’incarico di 

titolare di posizione organizzativa Area Amministrativa - Polizia locale - Socio-Culturale. Decorrenza 

27/10/2020 e fino al termine della legislatura 2020/2025”; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2024 di “Assunzione da parte del Sindaco dell’incarico di 

titolare di posizione organizzativa Area Finanziaria, con decorrenza dal 01/02/2024 fino al 30/06/2024. 

PREMESSO che il servizio di polizia locale ha la necessità di acquistare il vestiario atto al corretto 

funzionamento del servizio; 

 

RILEVATO che, sulla base di tale esigenza, l’Ufficio di Polizia Locale ha richiesto un preventivo di spesa 

alla Ditta Giesse forniture S.r.l., con sede a Sassari, Via Carlo Felice, 33, P. Iva 03677220927 e acquisito al 

prot. n. 1229 del 04/04/2024 per la fornitura del vestiario della polizia locale, al prezzo di € 794,09 più 

€174,70 di iva, per un totale di € 968,79; 

  

RICHIAMATI INOLTRE: 

L’articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “1. Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale”. 

L’articolo 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs 36/2023, che prevede sia possibile l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: Manca Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;; 

L’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

L’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) solo per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure (comma così modificato dall'art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018); 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara - CIG (in rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari): CIG 

B129726146; 

 

APPURATO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC prot. INAIL_ 42334076 valido sino al 04/06/2024; 

 

DATO ATTO, inoltre, che le disposizioni del Codice dei Contratti pubblici sanciscono l’obbligo di uso dei 

mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

Stabilito che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, gli elementi 

indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

Fine che si intende perseguire: fornire l’operatore di polizia locale del vestiario necessario per lo 

svolgimento del servizio; 

 

Oggetto del contratto, forma e clausole essenziali: vestiario per l’espletamento del servizio di Polizia Locale, 

contratto sotto forma di preventivo di spesa acquisito agli atti dell’Ente nel quale sono contenuti gli elementi 

essenziali della trattativa. La presente determinazione assume inoltre valore di contratto. 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 

36/2023, ad unico operatore economico scelto dalla stazione appaltante fra quelli specializzati nel settore; 

 

DATO ATTO CHE: 

L’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 109 del TUEL; 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta contestualmente la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi 

di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

A seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, 

della L. 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, in capo al 

Responsabile del Procedimento e al titolare di Posizione Organizzativa; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

VISTI: 

il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti pubblici);  

il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 

PER LE PREMESSE che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, la fornitura del vestiario 

al seguente operatore economico: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: Manca Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Cod. Operatore economico Sede Partita IVA 

 Giesse forniture s.r.l Via Carlo Felice, 33 Sassari 01227010905 

 

DI IMPEGNARE E IMPUTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a favore dell’operatore economico di cui sopra la seguente 

somma: 

 

 

Imponibile IVA Totale Capitolo Esercizio CIG 

€ 794,09 € 174,70 € 968,79 1410 2024 Z129726146 

 

DI DARE ATTO che l’IVA, pari ad € 174,70 in attuazione dell’articolo 1, comma 629, lettera b, della 

legge 190/2014, Legge di Stabilità 2015, e a norma delle disposizioni di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 

633/1972 (c.d. split payment) verrà liquidata direttamente all’Erario dall’Ente in qualità di sostituto 

d’imposta; 

 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria con il quale il 

presente atto acquisterà piena efficacia; 

 

DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sull’Albo   

pretorio online, sul profilo internet del Comune Bidonì, nella sezione “Amministrazione trasparente ” ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

F.to:  Dott.ssa Laura Manca 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

F.to: Ilaria Sedda 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  Ilaria Sedda 

 

 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: Manca Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

   
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

  Danilo Saba 

 
 


